
  

  
                    ROMÂNIA 

           JUDEŢUL OLT        
    CONSILIUL LOCAL AL    
 MUNICIPIULUI CARACAL  
                Nr. 350/14.12.2022 
 
 

PROCES-VERBAL  
 

Încheiat astăzi 14.12.2022 la Şedinţa extraordinară convocată de îndată a Consiliului local 
al Municipiului Caracal 

 
 

 Şedinţa a fost deschisă de secretarul general al Municipiului Caracal, domnul Rădescu Viorel 
Emil, care a făcut prezenţa, arătând că sunt prezenţi 17 consilieri locali din cei 19 consilieri locali aleși, 
(domnul consilier Ancuța Virgil și doamna consilier Mușat Cornelia, lipsind motivat). Ședința s-a 
desfășurat atât on-line cât și cu prezență fizică, după caz. 
 Având în vedere prevederile art. 133 alin. 2, art. 134 alin. 4, art. 137 alin. 1 din O.U.G. nr. 
57/2019 privind Codul Administrativ, secretarul general al Municipiului Caracal arată că şedinţa se 
poate desfăşura în condiţii legale având în vedere numărul consilierilor prezenţi.  
 Şedinţa a fost convocată de Primarul Municipiului Caracal prin adresa nr. 73192/13.12.2022 în 
baza Dispoziţiei nr. 1254/13.12.2022. 
 Domnul secretar general al Municipiului Caracal îl propune ca președinte de ședință al acestei 
ședințe pe domnul consilier Maciu Marin, având în vedere lipsa, din motive obiective a doamnei 
consilier Mușat Cornelia, (aleasă președinte de ședință pentru lunile noiembrie și decembrie) de la 
ședința de astăzi. Supusă la vot, propunerea a fost adoptată în unanimitate. 

Preşedintele de şedinţă, domnul consilier Maciu Marin, dă cuvântul doamnei viceprimar pentru 
a prezenta ordinea de zi.  

Doamna viceprimar, dă citire ordinei de zi. 
Preşedintele de şedinţă supune la vot ordinea de zi, aceasta fiind aprobată cu 17 voturi pentru. 
Se trece la discutarea ordinei de zi.  
 
1.Proiect de hotărâre nr. 348/13.12.2022 referitor la aprobarea depunerii pentru finanțare a 

proiectului „Echipamente şi materiale destinate reducerii riscului de infecţii nosocomiale în cadrul 
Spitalului Municipal Caracal”. 

Doamna Duică Alina Consuela prezintă prioectul de hotărîre. 
Doamna Duică Alina Consuela: Primăria Municipiului Caracal în parteneriat cu Spitalul 

Municipal Caracal intenționează depunerea la finanțare a proiectului „Echipamente şi materiale 
destinate reducerii riscului de infecţii nosocomiale în cadrul Spitalului Municipal Caracal”. Obiectivul 
general al Spitalului Municipal Caracal este dezvoltarea capacității de a proteja sănătatea pacienților în 
contextul infecțiilor nosocomiale, prin realizarea de investiții în echipamente sanitare specifice. 
Prezentul obiectiv este conform cu prevederile P.N.R.R. componenta 12 – sănătate. Investiția specifică 
constă în echipamente și materiale destinate reducerii riscului de infecţii nosocomiale. Valoarea totală 
a proiectului este de 32.388.523,22 lei, sumă care include T.V.A., respectiv 27.217.246, 40 lei fără 
T.V.A. și 5.171.276,82 lei reprezentând T.V.A. aferent cheltuielilor eligibile. 

Domnul Alexe Costică: în ce constau aceste materiale, despre ce materiale este vorba?  
Doamna Duică Alina Consuela: proiectul este propus pentru finanțare. Există o listă de 

investiții. 
Domnul Alexe Costică: este un lucru foarte bun, un proiect bun, lista de investiții am dori să o 

știm. 
Doamna viceprimar: sunt convinsă că lista a fost inițiată de către specialiști, dânși au niște 

norme metodologice și cu siguranță, se înscriu. 
Supus la vot, proiectul de hotărâre a fost aprobat cu 17 voturi pentru. 
 
 
 



  

 
 
 

  Se trece la discutarea proiectelor de hotărâri de pe completarea ordinei de zi 
  
 

1.Proiect de hotărâre nr. 349/13.12.2022 referitor la aprobarea rectificării Bugetului general 
de Venituri și Cheltuieli și modificarea listei de investiții pe anul 2022 - Municipiul Caracal. 

Domnul Ionescu Adrian Nicolae prezintă proiectul de hotărâre. 
Domnul Ionescu Adrian Nicolae: este vorba despre două lucruri în această rectificare, despre 

validarea unei dispoziții emisă săptămâna trecută, în care a fost aprobată o sumă de bani, pentru a se 
plăti indemnizațiile persoanelor cu handicap, și despre mutarea unei sume de bani pentru a se plăti 
contribuția de 2% pe care U.A.T. Caracal o are la proiectul privind infrastructura de apă, 700.000 lei, 
cu care vom contribui din totalul sumei de 3 milioane 3 sute, și urmează ca la anul și în anul următor să 
ajungem la totalul sumei.  

Supus la vot, proiectul de hotărâre a fost aprobat cu 17 voturi pentru. 
 
2. Informări, întrebări şi interpelări. 

 
Nemaifiind alte puncte pe ordinea de zi, preşedintele de şedinţă, domnul consilier Maciu 

Marin, declară închise lucrările şedinţei extraordinare convocată de îndată a Consiliului local al 
Municipiului Caracal. 

 
 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                         SECRETAR GENERAL 
                AL MUNICIPIULUI CARACAL, 
 

           MACIU MARIN                                                       RĂDESCU VIOREL EMIL 


